**CONSTITUCIÓN XXVII**

DE QUE DEL MISMO MODO LES SEA A TODOS LÍCITO ADOPTAR

*El mismo Emperador al mismo STILIANO.*

Ciertamente que es muy conveniente que los que se empeñan en hallar con su industria alguna cosa útil para la vida humana la propongan para el común, y no que la circunscriban a ciertas personas, y dejen privados de ella a los demás; pero conviene mucho más que sea común el beneficio de las leyes. Porque así como tratándose de la magistratura debemos disfrutar en común de su virtud, así también, tratándose de las leyes, de los beneficios que de ellas dimanan cuantos a ellas obedecemos y estamos sujetos. Mas ¿qué quiere decir este premio? Que la ley, que quiso librarnos de su infortunio a los que estaban privados de hijos, en cuanto que mandó que también adoptando se adquiriese con la voluntad lo que fácilmente no se pudiere recibir de la naturaleza, no mantuvo su propósito igualmente para todos, sino que el derecho de adoptar se lo donó ciertamente a los varones, y a las mujeres a quienes verdaderamente conocíó como madres la naturaleza, pero a quienes la muerte de su prole las redujo a la carencia de hijos; mas consideró indignos del beneficio, habiendo ratiocinado, no sé cómo, tan vilmente, a los eunucos, y a las mujeres, de cuyo seno no germinó ningún fruto. Pues no porque los eunucos sufren la molestia de no poder ser por naturaleza padres, se les debe aumentar por la ley la molestia, sino que, antes bien, no se les debe prohibir que compensen de otro modo este defecto, a la manera que, mutilados otros miembros, que se requieren para las acciones naturales, como las manos y los pies, o si de otro cualquier miembro estuvieran privados los hombres, no se les prohíbe que de cualquier modo puedan compensar la mutilación. Y tampoco es conforme a la razón castigar en cuanto a la adopción a las mujeres, porque no hayan sido madres. Porque ¿qué razón hay, para que a las que hayan sido privadas de hijos se les conceda el derecho de adquirir de nuevo hijos, y para que quiera que las que hayan estado privadas

et auxilio levior paupertas est, et quibus abundantia et divitiae suppetunt, etiam his adoptio conductit. Nam qui in filii locum assumptus est, is et inserviens matri, et pro illa quae par est filium facere sedulo exsequens, bona illius in suo statu manere procurabit, et cum matre curarum onus partitus, illam tranquillius laetusque vivere efficiet. Nostra itaque imperatoria maiestas, iis legibus, quae adoptare his, quo diximus, non permittunt, vim suam abrogans, evulgat legem, quae omnibus, qui adoptare velint, sive quae viro orbata sit, sive aliquam necedum matrem sol viderit, eius faciendi potestatem facit, non solum ob commoda quae ex adoptione manare dixi, sed etiam quod inde virginitatis decus coherestari animadvertis. Eae enim, quae coniugali consuetudini virginitatem quidem anteponunt, interim vero liberorum desiderio punguntur, quum id extra matrimonii consuetudinem consequi se posse videbunt, virginitatis honestatem non negligent. neque enim decet, quia mulieri liberos in potestate habere permissum non est, propterea illi adoptare non licere. Primum quidem, quia si quis hoc admittat, non modo mulieres, quae nunquam pepererunt, verum etiam quae matres extiterunt, ab adoptione arcet, femina enim, ut dicit, habere in potestate liberos non potest. Deinde vero quae hoc sancit lex loquitur de illis, qui a matribus recedentes, seorsum suo arbitratu vivere launt, non item vero de iis, qui materna imperia libenter tolerant, et ipsarum praescriptis per omnem vitam parere proposuerunt.